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Аннотация. Оценка достоверности отчетности достигается с помощью комплекса процедур 

и одним из таких основных процедур выступает экономический анализ. Аналитические 
процедуры аудитором проводятся на протяжеии всего процесса аудита, что позволяет повысить 

его качество и сократить трудозатраты. Экономический анализ выступает как один из 

инструментов сбора аудиторских доказательств. В результате использования аналитической 
процедуры аудитор получает возможность выявить степень деловой активности организации, 

зоны преднамеренных ошибок в финансовой отчетности аудируемой фирмы, оценить 

перспективы ее функционирования в будущем, сократить детализированное тестирование на 
основной стадии аудита. Для аудитора использования экономического анализа имеет важное 

значение при составлении аудиторского отчета. 

Ключевые слова. Экономический анализ, аудит, аудиторские доказательства, процедура, 

аналитические процедуры, 
 

Андатпа. Есептіліктің дұрыстығын бағалау процедуралар кешенінің көмегімен жүзеге 

асырылады және осындай негізгі процедуралардың бірі экономикалық талдау болып табылады. 
Аудитор аналитикалық процедураларды аудиттің бүкіл процесінде жүргізеді, бұл оның сапасын 

арттыруға және еңбек шығындарын азайтуға мүмкіндік береді. Экономикалық талдау аудиторлық 

дәлелдемелерді жинау құралдарының бірі ретінде әрекет етеді. Аналитикалық процедураны 
қолдану нәтижесінде аудитор ұйымның іскерлік белсенділігінің дәрежесін, аудиттелетін 

компанияның қаржылық есептілігіндегі қасақана қателіктер аймағын анықтауға, оның болашақта 

жұмыс істеу перспективаларын бағалауға, аудиттің негізгі кезеңінде егжей-тегжейлі тестілеуді 

азайтуға мүмкіндік алады. Аудитор үшін аудиторлық есепті жасау кезінде экономикалық талдауды 
қолдану өте маңызды. 

Тірек сөздер. Экономикалық талдау, аудит, аудиторлық дәлелдемелер, рәсімдер, 

талдамалық рәсімдер 
 

Annotation. The assessment of the reliability of reporting is achieved using a set of procedures 

and one of these basic procedures is economic analysis. Analytical procedures are carried out by the 

auditor throughout the entire audit process, which allows to improve its quality and reduce labor costs. 
Economic analysis acts as one of the tools for collecting audit evidence. As a result of using the 

analytical procedure, the auditor gets the opportunity to identify the degree of business activity of the 

organization, areas of intentional errors in the financial statements of the audited company, assess the 
prospects for its functioning in the future, and reduce detailed testing at the main stage of the audit. For 

an auditor, the use of economic analysis is important when preparing an audit report. 

Keywords. Economic analysis, audit, audit evidence, procedures, analytical procedures 
 

Рыночная экономика связана с необходимостью повышения эффективности производства, 

конкурентоспособности продукции и услуг на основе систематического анализа хозяйственной 

деятельности предприятия. Проведение анализа деятельности дает возможность вырабатывать 
необходимую стратегию и тактику развития предприятия, на основе которых формируется 

производственная программа, выявляются резервы повышения эффективности производства. 

Для экономического анализа характерны различные направления. Особое значение 
приобретает анализ в экономической деятельности предприятия, связанной с необходимостью 
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прогнозирования ожидаемых результатов и затрат. Экономический анализ позволяет выявлять 

положительные и отрицательные факторы с количественным измерением их действий, научно 
обосновывать планирование с объективной оценкой выполнения планов. 

Действительная полезность экономического анализа состоит также и в выявлении 

неиспользованных резервов на всех стадиях производственного процесса, повышения темпов 
развития производства, достижения наибольших результатов с наименьшими затратами [1]. 

Экономический анализ в деятельности субъекта имеет большое значение. Но при этом 

следует отметить, что одним из направлений экономического анализа является анализ в интересах 

аудиторов, выступающий основным инструментом в сборе аудиторских доказательств. 
В ходе проведения аудиторской проверки необходимо собрать исчерпывающие доказа-

тельства для составления объективного заключения о достоверности финансовой отчетности. 

Информация, собранная и проанализированная аудитором в ходе проверки, служит обоснованием 
выводов аудитора и называется аудиторскими доказательствами. Без получения доказательств 

аудитор не имеет права (да и не может) формировать свое мнение о достоверности финансовой 

отчетности клиента. 

Для сбора доказательств аудитором могут быть применены различные процедуры. 
Процедурой называется определенный метод сбора доказательств как неотъемлемую часть соот-

ветствующего технологического процесса. Для того чтобы отличить их от процедур, присущих 

иным профессиям, будем называть применяемые аудиторами в своей практике процедуры 
аудиторскими процедурами. 

Для эффективного контроля за формированием финансовых результатов осуществляется 

сбор аудиторских доказательств разными методами. К числу наиболее известных относят 
фактический контроль, наблюдения, опросы, арифметическую и логическую проверку, аналити-

ческие процедуры. Исследование методов сбора доказательств аудиторскими организациями 

показывает, что удельный вес аналитических услуг в деятельности аудиторских фирм возрастает. 

Клиентов интересует не только текущее финансовое состояние предприятия, но и перспективы 
роста, ожидаемые последствия от принятых решений, определение возможностей достижения 

стратегических целей. 

Для обоснованного выражения своего мнения о достоверности финансовой отчет-
ности аудитор получает достаточные для этого аудиторские доказательства в результате 

проведения соответствующего комплекса тестов контроля и процедур по существу, которые 

включают: 
‒ наблюдение или участие в инвентаризации; 

‒ наблюдение за выполнением хозяйственных или бухгалтерских операций; 

‒ устный опрос; 

‒ получение письменных подтверждений; 
‒ проверку документов, полученных клиентом от третьих лиц; 

‒ проверку документов, подготовленных организацией – клиентом; 

‒ проверку арифметических расчетов; 
‒ анализ. 

В развитии практики аудита большое значение играет разделение интересов различных 

партнерских групп предприятия: интересы администрации предприятия и интересы собственни-

ков, акционеров, инвесторов. 
Значимость аудиторской проверки с точки зрения собственника (инвестора)заключается не 

только в получении информации о достоверности финансовых результатов предприятия и соот-

ветствии учетной политики  действующему законодательству, но и в овладении следующей анали-
тической информацией для обоснованности принятия решения по управлению инвестициями: 

‒ динамика предприятия — рост, стабильность, спад; 

‒ структура капитала предприятия, предполагает ли данная структура риск для вложен-
ного капитала; 

‒ место  предприятия  среди других предприятий данной отрасли предпринимательства. 

Исполнительной администрации в результате проведения аудита важно определить 

резервы роста эффективности коммерческой деятельности, факторы роста прибыли, сокращения 
потерь. 

Анализ как составная часть аудита дает ответы на эти и другие вопросы. Можно смело 

утверждать, что качество принимаемых решений целиком зависит от качества аналитического 
обоснования. 



495 

Аналитические процедуры при проведении аудиторской проверки в международных 

аудиторских стандартах используются для анализа показателей с целью получения аудиторских 
доказательств. Анализ отчетности рассматривается также в международных стандартах и как 

сопутствующая работа при проведении аудиторской проверки. Таким образом, усиление анали-

тической направленности аудита проявляется не только в увеличении числа предоставляемых 
клиентам услуг по проведению финансового анализа, но и возрастании роли аналитических 

процедур при оказании других аудиторских услуг, в первую очередь при проведении аудита 

завершенной финансовой отчетности. 

Аналитические процедуры состоят из оценки финансовой информации путем изучения 
взаимосвязей между финансовой и нефинансовой информацией. Руководство по выполнению 

аналитических процедур в ходе аудита представлено в ISA520 «Аналитические процедуры». 

Исходной базой для анализа являются данные бухгалтерского учета и отчетности, изуче-
ние которых помогает восстановить все ключевые аспекты коммерческой деятельности и совер-

шенных операций в обобщенной форме, т.е. с необходимой для аналитика степенью агрегиро-

вания. 

Экономический анализ в аудите имеет свою методику, которая в значительной степени 
опирается на традиционные методы экономического анализа, особенно в той части, где подтвер-

ждается допущение непрерывности деятельности и оценивается экономическая состоятельность 

бизнеса. 
Среди основных методов, которые используются в экономическом анализе в аудите с 

целью получения аудиторских доказательств, следующие: 

‒ метод сравнения; 
‒ горизонтальный анализ; 

‒ вертикальный анализ; 

‒ балансовый метод; 

‒ метод коэффициентов; 
‒ метод факторного анализа; 

‒ метод экспертных оценок; 

‒ логический контроль достоверности экономической информации; 
‒ метод ситуационного анализа и прогнозирования [2]. 

Широкое использование научно-методического инструментария конкретных видов эконо-

мического анализа в процессе проведения соответствующих видов аудита позволит наиболее 
эффективно оценить специфику деятельности аудируемого лица, определить зоны наибольшего 

риска возникновения искажений в отчетности, использовать характерные для данной отрасли 

специфические показатели для анализа эффективности деятельности организации.  

Роль экономического анализа в аудиторской деятельности возрастает, об этом говорит 
такой факт, как значительное увеличение спроса на аналитические услуги. В деятельности 

аудиторских фирм экономический анализ является как инструментом получения аудиторских 

доказательств, так и видом услуги, связанной с аудиторской деятельностью. 
В современных условиях рынка наблюдается неуклонный рост доли консалтинга, а 

именно таких видов услуг, как услуги в области финансового управления, стратегического 

планирования и организационного развития, оценочная деятельность, говорит об усилении 

аналитической направленности аудита, которая проявляется не только в увеличении числа 
предоставляемых клиентам услуг по проведению финансового анализа, но и в возрастании роли 

аналитических процедур при оказании других аудиторских услуг, в первую очередь при 

проведении аудита финансовой отчетности. 
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